
 
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE 
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE 

 
 

PORTARIA INEA PRES Nº. 307 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012 
 

DESIGNA O GERENTE EXECUTIVO OBJETO 
DO CONVÊNIO PROCESSO Nº E-
07/504.584/2010. 

 
A PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, no uso das 
atribuições previstas no art. 13 do Decreto Estadual nº. 41628, de 12 de Janeiro de 
2009. 
 
CONSIDERANDO o art. 14 do Decreto Estadual nº. 41528 de 31 de Outubro de 
2008, que estabelecem os procedimentos a serem adotados na celebração e 
execução de convênios que impliquem dispêndio financeiro por órgãos e entidades 
da Administração Pública do Estado do Rio de Janeiro e dá outras providências; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a servidora LORENA COSTA PROCÓPIO, Engenharia 
Sanitarista, matrícula 390.662-5, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de Gerente Executivo do Convênio, com fundamento no art. 14 do Decreto 
Estadual nº 41.528, de 31 de outubro de 2008, responsável pelo Convênio objeto do 
processo nº E- 07/504.584/2010, a ser firmado entre o Instituto Estadual do 
Ambiente - INEA e o Município de Angra dos Reis com vistas ao plano municipal de 
saneamento básico nas modalidades água, esgoto e drenagem urbana. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Rio de Janeiro, 10 de fevereiro de 2012 
 
MARILENE RAMOS 
Presidente 

Publicada em 23.02.12, nº 35, página 35 

 


